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Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft

18.03.2021

Amt für Finanzen und Liegenschaften
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Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft 

der Stadt Melle 18.03.2021

TOP 5

Bericht der Verwaltung
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Gewerbesteuerentwicklung = aktuell 23,2 Mio. € - normal, 

aber Unsicherheit Pandemie und Steuerschätzung 5/2021

Finanzausgleich 2021, Bescheide nicht vor Ende 4/2021

erwartet und Kreisumlage wohl unverändert

GA EK-USt 2021 Umstellung auf monatliche Auszahlung
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Ausschuss für Finanzen und  Wirtschaft 
2018 2019 2020 Plan 2021 Prognose 03/2021 " + / - "

GrSt A 580.387,32 €        596.816,54 €        603.095,93 €        589.000,00 €        589.000,00 €        -  €                      

GrSt B 6.177.081,34 €     6.151.050,69 €     6.231.908,75 €     6.230.000,00 €     6.230.000,00 €     -  €                      

GewSt 36.850.437,63 €   31.428.851,72 €   27.783.590,55 €   31.833.000,00 €   31.833.000,00 €   -  €                      

GA EKSt. 20.205.576,00 €   21.164.403,00 €   19.999.521,00 €   21.420.000,00 €   21.420.000,00 €   -  €                      

GA Ust 3.954.155,00 €     4.378.935,00 €     4.816.978,00 €     4.820.300,00 €     4.820.300,00 €     -  €                      

FAG 10.470.376,00 €   10.789.448,00 €   18.634.110,00 €   10.454.000,00 €   10.454.000,00 €   -  €                      

Erträge 78.238.013,29 €  74.509.504,95 €  78.069.204,23 €  75.346.300,00 €  75.346.300,00 €  -  €                      

-  €                      

Kreisuml. 26.428.401,00 €   26.394.980,00 €   28.167.359,00 €   28.184.200,00 €   28.184.200,00 €   -  €                      

GewSt.U. 6.387.490,00 €     5.188.159,00 €     2.544.065,00 €     2.894.000,00 €     2.894.000,00 €     -  €                      

Umlagen 32.815.891,00 €   31.583.139,00 €   30.711.424,00 €   31.078.200,00 €   31.078.200,00 €   -  €                      

-  €                      

Saldo 45.422.122,29 €   42.926.365,95 €   47.357.780,23 €   44.268.100,00 €   44.268.100,00 €   -  €                     

TOP 8

Projektcontrolling 4. Quartal 2020 und 

Finanzcontrollingbericht zum Stichtag 

31.10.2020

Gesamtberichte
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TOP 8

Projektcontrolling 4. Quartal 2020

Gesamtbericht
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Zusammenfassung, Fazit Q4/2020

• 11 von 15 Projekten weisen im 4. Quartal 2020 eine Abweichung 

gegenüber der Projektplanung auf

 bei 5 der 11 Abweichungen werden die Auswirkungen durch den 

Corona-Virus genannt

 zwei kritische Abweichungen

• bei der Gesamtprognose wird bei 10 der 15 Projekte von einer 

Abweichung in Bezug zur ursprünglichen Planung ausgegangen

 eine kritische Abweichung

 P10019-004 „Neubau Stadthaus – Teilprojekt Bedarfs- und 

Funktionsplanung“ verschiebt sich um sechs Monate zum 30.06.2021

• Abgeschlossene Projekte

 P10018-005 „Neuorganisation Gebäudemanagement“ 
13
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Gesamtübersicht Projektcontrolling Q4/2020
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Gesamtübersicht Projektcontrolling Q4/2020
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Gesamtübersicht Projektcontrolling Q4/2020
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P10019-003

Ausführung des 

Onlinezugangsgesetzes

Projektleitung:

Joachim Smolinski

Projektbeginn:

Januar 2020

Projektende: 

Dezember 2022
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P40018-008

Finanzierungsrichtlinien 

für Kindertagesstätten

Projektleitung:

Britta Itzek

Projektbeginn:

Januar 2018

Projektende: 

Dezember 2021
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P60018-002

Umgestaltung 

Marktplatz/Haferstraße

Projektleitung:

Annika Busch

Projektbeginn:

Januar 2017

Projektende: 

Dezember 2021
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P66018-004

Hochwasserschutzmaß-

nahmen Melle

Projektleitung:

Thomas Große-

Johannböcke

Projektbeginn:

November 2018

Projektende: 

Dezember 2022

TOP 8

Finanzcontrollingbericht zum 

Stichtag 31.10.2020

Gesamtbericht
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Prognose der Globalbudgets im Ergebnishaushalt

Ergebnishaushalt Ist Vorjahr Plan lfd. Haushalt Haushaltsreste
Gesamtansatz 

inkl. Haushaltsrest
Ist + Reserviert

Prognose zum 

31.12.2020

Abweichung

(Plan/Prognose)
Abweichung (%)

Budget Produkt-

verantwortung 
31.141.011,91 16.644.200,00 -77.400,00 16.566.800,00 20.795.570,86 33.508.719,73 16.941.919,73 102,26%

Personalbudget -19.967.870,40 -20.999.600,00 0,00 -20.999.600,00 14.394.155,65 21.864.827,62 865.227,62 4,12%

Budget Abschreibungen -5.534.614,37 -4.968.100,00 0,00 -4.968.100,00 -4.318.904,52 -4.953.000,00 -15.100,00 -0,30%

Saldo +5.638.527,14 -9.323.500,00 -77.400,00 -9.400.900,00 +2.082.510,69 +6.690.892,11 +16.091.792,11 +171,17%

• In der Prognose ergibt sich mit einem erwarteten Ergebnis von 6,7 Mio. € ein um 

16,1 Mio. € besseres Jahresergebnis als geplant.

• ABER: Die im Dezember 2020 beschlossenen überplanmäßigen Aufwendungen 

reduzieren das Ergebnis um 3,043 Mio. auf ein erwartetes Jahresergebnis in Höhe 

von 3,65 Mio. €.
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Prognose der Investitionstätigkeit

• Gesamtbudget an Auszahlungen: 32,8 Mio. € inkl. Haushaltsresten von 9,78 Mio. €

• Prognose: Es werden noch 19,5 Mio. € in 2020 zur Auszahlung fällig

• Die hieraus zu erwartende Abweichung bilden die potenzielle Höhe der 

Haushaltsreste für das kommende Jahr (= 13,27 Mio. €).

• Hinzu kommen die im Dezember 2020 noch beschlossenen überplanmäßigen 

Auszahlungen in Höhe von insg. 3 Mio. €.

Investitionstätigkeit Ist Vorjahr
Plan lfd. 

Haushalt
Haushaltsreste Gesamtansatz Ist Reserviert

Prognose zum 

31.12.2020
Abweichung

(Gesamtansatz/Prognose)
Abweichung (%)

Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
20.706.772,03 23.027.100,00 9.776.900,00 32.804.000,00 10.508.220,70 7.723.296,85 19.537.878,18 -13.266.121,82 -40,44%

Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
-2.874.747,28 -4.909.300,00 0,00 -4.909.300,00 -2.136.039,96 0,00 -4.538.431,50 370.868,50 -7,55%

Saldo aus 

Investitionstätigkeit
17.832.024,75 18.117.800,00 9.776.900,00 27.894.700,00 8.372.180,74 7.723.296,85 14.999.446,68 -12.895.253,32 -46,23%

Details zu den maßgeblichen prognostizierten Abweichungen werden bzw. 

wurden in den jeweils zuständigen Fachausschüssen behandelt.
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TOP 9

Projektcontrolling 4. Quartal 2020 und 

Finanzcontrollingbericht zum Stichtag 

31.10.2020 für den Ausschuss für Finanzen 

und Wirtschaft

Projektcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

Der Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft ist zuständig 

für drei Projekte:

• P20018-017 Neuorganisation der Beteiligungen

• P20018-014 Umsetzung Neuregelungen Umsatzsteuer

• P20019-018 Gewerbeflächen
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P20018-017

Neuorganisation der 

Beteiligungen

Projektleitung:

Florian Walkenhorst

Projektbeginn:

Januar 2020

Projektende: 

Juni 2021
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P20018-014

Umsetzung Neuregelung 

Umsatzsteuer

Projektleitung:

Stefan Wunderlich

Projektbeginn:

Januar 2018

Projektende: 

Dezember 2021
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P20018-018

Gewerbeflächen

Projektleitung:

Dirk Hensiek

Projektbeginn:

Januar 2018

Projektende: 

Dezember 2024

Finanzcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

29

Produkt 111-09 „Finanzmanagement und Rechnungswesen“

Ergebnishaushalt Ist Vorjahr Plan Ist
Prognose 

31.12.2020

Abweichung

Progn./Plan

Abweichung 

in %

Summe Erträge -217.694,68 -200.600,00 -136.348,57 -209.071,61 -8.471,61 4,22

Summe Aufwendungen 235.272,48 1.214.600,00 27.784,11 1.035.870,00 -178.730,00 -14,72

Saldo 17.577,80 1.014.000,00 -108.564,46 826.798,39 -187.201,61 -18,46

• Die Minderaufwendungen resultieren aus einer bisher nicht erfolgten jedoch im III. 

Nachtrag 2020 geplanten Kapitaleinlage (s. Finanzhaushalt dieses Produktes).

Finanzhaushalt Ist Vorjahr
Gesamtansatz 

(Plan+HHRest)
Ist

(inkl. Reservierungen)
Prognose 31.12.2020

Abweichung

Progn./Plan

Abweichung 

in %

I20019-011 

Kapitalaufstockung WBG 

für bezahlbares Wohnen

A 0,00 1.885.800,00 0,00 0,00 -1.885.800,00 -100,00%

I20019-013 Kapitaleinlage 

Automuseum
A 0,00 500.000,00 0,00 0,00 -500.000,00 -100,00%
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Finanzcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

30

Produkt 111-13 „Grundstücksmanagement“

• Mehrerträge durch Pachtzahlungen aufgrund zusätzlichem Flächenankauf.

• Mehraufwendungen aufgrund gestiegener Mieten und Pachten.

Ergebnishaushalt Ist Vorjahr Plan Ist
Prognose 

31.12.2020

Abweichung

Progn./Plan

Abweichung 

in %

Summe Erträge -134.048,67 -100.700,00 -150.920,03 -152.000,00 -51.300,00 50,94%

Summe Aufwendungen 178.273,36 145.700,00 178.158,21 181.433,71 35.733,71 24,53%

Saldo 44.224,69 45.000,00 27.238,18 29.433,71 -15.566,29 -34,59%
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Finanzcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

31

Produkt 111-13 „Grundstücksmanagement“

Bei der Sanierung eines Gewerbegrundstückes (I23008-003 Grunderwerb –

Sonstiges) wird entgegen der ursprünglichen Planung des Ingenieurbüros mit 

Mehrauszahlungen in Höhe von 63.000,00 € auf insgesamt 360.000,00 € kalkuliert.

Die unter der Investitionsnummer I23014-001 „Grunderwerb Sanierungsbereich 

Melle Neue-Mitte-Nord“ für das Haushaltsjahr 2020 geplante Einzahlung in Höhe von 

490.000,00 € für die Veräußerung einer Grundstücksfläche wird erst im Januar des 

Jahres 2021 erfolgen.

Finanzhaushalt Ist Vorjahr
Gesamtansatz 

(Plan+HHRest)
Ist

(inkl. Reservierungen)

Prognose 

31.12.2020

Abweichung

Progn./Plan

Abweichung 

in %

I23008-003 Grunderwerb 

-Sonstiges-

E -114.391,01 0,00 -70.528,70 0,00 0,00 0,00 %

A 641.465,22 297.000,00 358.091,62 360.000,00 63.000,00 21,21 %

I23014-001 Grunderw. 

Sanierungsbereich Melle 

Neue Mitte Nord

E 0,00 -490.000,00 0,00 0,00 490.000,00 100,00 %
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Finanzcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

32

Produkt 611-01 „Steuern und allg. Zuweisungen und Umlagen“

Ergebnishaushalt Ist Vorjahr Plan Ist
Prognose 

31.12.2020

Abweichung

Progn./Plan

Abweichung 

in %

Summe Erträge -75.490.840,72 -63.420.000,00 -61.763.748,94 -78.706.112,45 -15.286.112,45 24,10%

Summe Aufwendungen 31.905.163,00 30.403.100,00 29.737.757,43 30.873.654,45 470.554,45 1,55%

Saldo -43.585.677,72 -33.016.900,00 -32.025.991,51 -47.832.458,00 -14.815.558,00 44,87%

• Den bedeutendsten Mehrertrag stellen die nicht im Nachtrag eingeplanten Ausgleichszahlungen 

nach § 14h und § 14g NFAG für die Auswirkungen durch die Corona-Pandemie von Bund und 

Land in Höhe von 9.111.086,00 € dar. 

• Ein weiterer wesentlicher Mehrertrag in Höhe von 5.150.000,00 € ergibt sich aufgrund der nicht 

zu erwartenden Anhebungen der Vorauszahlungen und Abrechnungen aus den Vorjahren bei der 

Gewerbesteuer im vierten Quartal 2020.

• Durch die erhöhten Gewerbesteuererträge werden Mehraufwendungen bei der 

Gewerbesteuerumlage in Höhe von 468.300,00 € (22,69 %) prognostiziert.

• Zusätzliche Mehrerträge werden bei dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (260.000,00 

€) und der Umsatzsteuer (516.978,78 €) erwartet.

T
o

p
 9

 –
F

in
a

n
z
c

o
n

tr
o

ll
in

g
 3

1
.1

0
.2

0
2
0

Finanzcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

33

Projekt P20018-018 „Gewerbeflächen“

• Im Projekt „Gewerbeflächen“ wird in 2020 nur noch eine maßgebliche Auszahlung für den Kauf 

einer Gewerbefläche erfolgen. Das Restbudget in Höhe von voraussichtlich 1.094.993,69 € soll in 

das Folgejahr 2021 übertragen werden. Mit Einzahlungen ist im Haushaltjahr 2020 nicht zu 

rechnen.

Finanzhaushalt Ist Vorjahr
Gesamtansatz 

(Plan+HHRest)
Ist

(inkl. Reservierungen)

Prognose 

31.12.2020

Abweichung

Progn./Plan

Abw.

in %

I20018-018 

Gewerbeflächen
A 3.045.369,96 1.776.700,00 6.706,31 681.706,31 -1.094.993,69 -61,63%
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Finanzcontrolling für den Ausschuss für 

Finanzen und Wirtschaft

34

Produkt 571-01 „Wirtschaftsförderung“

• Der Gesamtansatz des Zuschusses an den Landkreis Osnabrück für die Breitbandversorgung in 

Höhe von 1.170.500,00 € resultiert aus Haushaltsresten. Bisher ist das Budget seitens des 

Landkreises nicht abgerufen worden, da es bislang zu keiner Einigung über die Finanzierung 

zwischen dem Landkreis und den Kommunen gekommen ist. Eine solche Einigung wird 

vermutlich nicht mehr im Jahr 2020 erfolgen, daher wird der Gesamtansatz um ein weiteres Jahr 

übertragen werden müssen.

Finanzhaushalt Ist Vorjahr
Gesamtansatz 

(Plan+HHRest)
Ist

(inkl. Reservierungen)

Prognose 

31.12.2019

Abweichung

Progn./Plan

Abw.

in %

I80009-001 

Breitbandversorgung
A 20.413,50 1.170.500,00 0,00 0,00 1.170.500 100,00 %
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TOP 13

Haushalt 2021/2022 inkl. 

mittelfristiger Ergebnis- und 

Finanzplanung 2023 - 2025

44
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Ergebnishaushalt
Verw.-Entw. 

2021
Neuer Ansatz 

2021

Verw.-Entw. 

2022
Neuer Ansatz 

2022

ordentliche Erträge 99.897.600 99.768.600 100.241.400 100.487.400

ordentliche 

Aufwendungen
97.784.400 97.892.000 98.800.100 98.877.700

Ordentliches 

Ergebnis
2.113.200 1.875.700 1.441.300 1.609.700

Finanzhaushalt
Verw.-Entw. 

2021

Neuer Ansatz 

2021

Verw.-Entw. 

2022

Neuer Ansatz 

2022

Einzahlungen 114.388.400 114.601.500 109.658.200 109.455.800

Auszahlungen 114.388.400 114.601.500 109.658.200 109.455.800

Verwaltungsvorschlag
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Erträge – Änderungen Verwaltungsvorschlag

Verw.-

Entw. 

2021

Neuer 

Ansatz 

2021

Verw.-

Entw. 

2022

Neuer 

Ansatz 

2022

Änderung 

2023

Änderung 

2024

Änderung 

2025

111-13 

Grundstücksangelegenheiten  

Mieten und Pachten

99.000 120.000 99.000 120.000 +21.000 +21.000 +21.000

365-01 Tageseinrichtungen

für Kinder – Zuweisungen
4.880.000 4.880.000 4.880.000 4.980.000 +1.595.000 +1.860.000 +2.100.000

611-01, Vergnügungssteuer 550.000 275.000 550.000 550.000 0 0 0

611-01, Zuweisungen für den 

übertragenen Wirkungskreis
1.335.000 1.460.000 1.335.000 1.460.000 +125.000 +125.000 +125.000

Summe Änderungen ordentliche Erträge:

2021 2022 2023 2024 2025

-129.000 +246.000 +1.741.000 +2.006.000 +2.246.000
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5.621 6.102 6.291 6.988 
8.347 8.618 9.266 
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Jahresergebnis 365-01 in der Entwicklung

Erträge Verwaltungsentwurf Aufwendungen gesamt Jahresergebnis Verwaltungsentwurf

Erträge Haushaltsbeschluss Jahresergebnis Haushaltsbeschluss
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Aufwendungen – Änderungen Verwaltungsvorschlag
Verw.-

Entw. 

2021

Neuer 

Ansatz 

2021

Verw.-

Entw. 

2022

Neuer 

Ansatz 

2022

Änderung 

2023

Änderung 

2024

Änderung 

2025

111-14 Gebäudemanagement

424-01 Sportplätze

573-09 Öffentliche 

Einrichtungen

Budgetverschiebungen innerhalb dieser drei Produkte auf diversen Sachkonten, die 

im Saldo jedoch keinen Mehr- oder Minderaufwand darstellen.

111-06, 126-01, 211-01, 216-01

Zentrale Dienste, Feuerwehr, 

Schulen (Selbsttests Corona)

1.419.800 1.450.700 Keine Veränderungen in den Jahren 2022 bis 2025

552-01 Öffentliche Gewässer 

und Ortsräte (111-17 bis 111-24)
150.400 172.400 150.400 172.400 +22.000 +22.000 +22.000

561-01 Umweltschutz

Richtlinie „Lastenräder“
0 30.000 0 30.000 0 0 0

571-01 Wirtschaftsförderung

Verlustabdeckung oleg
0 6.600 0 6.600 6.600 6.600 6.600

Summe Änderungen ordentliche Aufwendungen:

2021 2022 2023 2024 2025

+108.500 +77.600 +47.600 +47.600 +47.600
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Ergebnis inkl. Änderungen Verwaltungsvorschlag

13.541.175 

12.201.272 

12.489.430 

18.978.639 

19.005.378 

26.165.425 

35.310.937 

48.447.072 

54.085.599 
58.803.525 

60.916.725 

62.358.025 

64.535.225 

66.767.225 

68.570.125 

60.679.225 
62.288.925 

66.159.525 

70.349.925 
74.351.225 
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Entwicklung der Rücklagen

Rücklagenbestand (Prognose Dez. 2020) Rücklagenbestand (Prognose u. Änderungen Verwaltungsvorschlag)

In TEuro
Erg.

2019

Plan 

2020

Progn. 

2020
2021 2022 2023 2024 2025

Jahresergebnis

Verwaltungsentwurf 5.659,0 -9.323,5 4.717,9 2.113,2 1.441,3 2.177,2 2.232,0 1.802,9

Jahresergebnis Neu 5.659,0 -9.323,5 4.717,9 1.875,7 1.609,7 3.870,6 4.190,4 4.001,3
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Änderungen Verwaltungsvorschlag – Projekt An- und 

Ausbau Kita

Kita Jugendherberge (Einzahlungen):

• Bei der Investitions-Nr. I40020-P03 (Kita Jugendherberge) war versehentlich ein zu 

hoher erwarteter Einzahlungsansatz aus Zuwendungen für das Haushaltsjahr 2022 

im Verwaltungsentwurf aufgenommen worden. Der Ansatz ist von 1,440 T€ um 

671,2 T€ auf 768,8 T€ zu reduzieren.

50

Kostenträger Investition
Ausz./

Einz.

Verwaltungs-

entwurf 2021

neuer Ansatz 

2021
Änderung

Verwaltungs-

entwurf 2022

neuer Ansatz 

2022
Änderung

P6001-002 An-

und Ausbau 

Kita

I40020-P03 Kita 

Jugendherberge
Einz. 0 0 0 1.440.000 768.800 -671.200
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Änderungen Verwaltungsvorschlag –

Gebäudemanagement

51

Kostenträger Investition
Ausz./

Einz.

Verwaltungs-

entwurf 2021

neuer Ansatz 

2021
Änderung

Verwaltungs-

entwurf 2022

neuer Ansatz 

2022
Änderung

111-14

Gebäude-

management

I23019-400 Sporthalle 

Gesmold

E 22.500 0 -22.500 225.000 0 -225.000

A 50.000 0 -50.000 500.000 0 -500.000

Mittelfristige Finanzplanung:

• Streichung der Ansätze in auch in der mittelfristigen Finanzplanung:

Einzahlungen: -652.500 in 2023 und -225.000 in 2024

Auszahlungen: -1.450.000 in 2023 und -500.000 in 2024
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Änderungen Verwaltungsvorschlag – Neue Mitte Nord

Jugendzentrum:

• Bisher nicht berücksichtigt waren die von der Stadt Melle zu tragenden erhöhten 

Bodensanierungs- und -austauschkosten i. H. v. 295 T€ sowie die Preissteigerungen 

aufgrund der durchgeführten Ausschreibungen i. H. v. 140 T€. Ebenso nicht 

berücksichtigt war der vorhandene Haushaltsansatz aus dem Jahre 2020, der i. H. v. 

525,4 T€ als Planübertrag in das Jahr 2021 übernommen werden kann.

• Dem gegenüber stehen Einzahlungen aus Städtebaufördermitteln i. H. v. 2/3 der 

förderfähigen Kosten
52

Kostenträger Investition
Ausz./

Einz.

Verwaltungs-

entwurf 2021

neuer Ansatz 

2021
Änderung

Verwaltungs-

entwurf 2022

neuer Ansatz 

2022
Änderung

P60018-001

Neue Mitte -

Nord

I60019-P01 Jugendzentrum 

"Altes Stahlwerk"

Einz. 1.999.200 1.562.000 -437.200 482.400 482.400 0

Ausz. 2.433.300 2.342.900 -90.400 781.000 781.000 0

I60019-P02 Jugendzentrum 

"Altes Stahlwerk" (BGA)
Ausz. 100.000 150.000 50.000 0 0 0

I60019-P03 Innere 

Erschließung - Kanalbau

Einz 135.200 76.600 -58.600 266.000 116.600 -149.400

Ausz. 290.000 295.000 5.000 670.000 690.000 20.000

I60019-P04 Innere 

Erschließung - Straßenbau

Einz 84.000 146.600 62.600 162.500 406.600 244.100

Ausz.
180.000 220.000 40.000 410.000 610.000 200.000
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Änderungen Verwaltungsvorschlag – Neue Mitte Nord

Innere Erschließung (Kanal- und Straßenbau)

• erhöhten Veranschlagungen, da gegenüber der Kostenschätzung zum Zeitpunkt der 

Mittelanmeldung für den Verwaltungsentwurf inzwischen eine konkrete 

Kostenberechnung des Planungsbüros vorliegt und der städtische Anteil im 

Straßenbau für die Erstellung des sogenannten „urbanen Bandes“ berücksichtigt 

wurden. Auch hier sind die Einzahlungen für die förderfähigen Investitionskosten 

entsprechend angepasst worden. Im Kanalbau sind nur 50 % der 

Regenwasserinvestitionen förderfähig.53

Kostenträger Investition
Ausz./

Einz.

Verwaltungs-

entwurf 2021

neuer Ansatz 

2021
Änderung

Verwaltungs-

entwurf 2022

neuer Ansatz 

2022
Änderung

P60018-001

Neue Mitte -

Nord

I60019-P01 Jugendzentrum 

"Altes Stahlwerk"

Einz. 1.999.200 1.562.000 -437.200 482.400 482.400 0

Ausz. 2.433.300 2.342.900 -90.400 781.000 781.000 0

I60019-P02 Jugendzentrum 

"Altes Stahlwerk" (BGA)
Ausz. 100.000 150.000 50.000 0 0 0

I60019-P03 Innere 

Erschließung - Kanalbau

Einz 135.200 76.600 -58.600 266.000 116.600 -149.400

Ausz. 290.000 295.000 5.000 670.000 690.000 20.000

I60019-P04 Innere 

Erschließung - Straßenbau

Einz 84.000 146.600 62.600 162.500 406.600 244.100

Ausz.
180.000 220.000 40.000 410.000 610.000 200.000
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Änderungen Verwaltungsvorschlag – Wohnungsbauförderung

Wohnungsbauförderung Bahnhof Bruchmühlen:

• Ein Förderantrag für städtebauliche Entwicklung am Bahnhof Bruchmühlen durch die 

Wohnungsbau Grönegau GmbH ist aus dem Fonds des Landkreises mit 75T€ 

bewilligt worden. Die Stadt Melle hat sich in gleicher Größenordnung an der 

Förderung zu beteiligen. Unter der Inv-Nr. I60021-300 sind deshalb neu 

Einzahlungen i. H. v. 75T€ und Auszahlungen i. H. v. 150T€ veranschlagt worden

54

Kostenträger Investition
Ausz./

Einz.

Verwaltungs-

entwurf 2021

neuer Ansatz 

2021
Änderung

Verwaltungs-

entwurf 2022

neuer Ansatz 

2022
Änderung

522-01 

Wohnungs-

bauförderung

I60021-300 Inv.-Zuschuss

Bahnhof Bruchmühlen

Einz. 0 75.000 75.000 0 0 0

Ausz. 0 150.000 150.000 0 0 0
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Verpflichtungsermächtigungen 2021
Verpflichtungsermächtigungen 2021 für Investitionen, die im Jahre 2022 oder Folgejahre durchgeführt werden sollen, sind in 

einer Größenordnung von 16.756.000 Euro veranschlagt. Im Einzelnen sind folgende Verpflichtungsermächtigungen 

vorgesehen:

55

Verpflichtungsermächtigungen Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen 
2) 3)

im Haushaltsplan des Jahres 
1)

2022 2023 2024 2025

Euro Euro Euro Euro

1 2 3 4 5

V 230 13-010 Feuerwehrhaus Gesmold 400.000

V 230 16-010 Schürenkamp 14, Verwaltungsgebäude 200.000

V 320 13-001 Feuerwehrfahrzeug Riemsloh 160.000 140.000

V 320 20-001 Feuerwehrfahrzeug Gesmold 140.000

V 320 23-001 Drehleiter Melle-Mitte 1.000.000

V 400 20-P01 Kita Neuenkirchen (Montessori) 160.000

V 400 20-P03 Kita Jugendherberge 1.800.000

V 400 21-P01 Kita Buer 395.000

V 600 08-201 Kompensationsflächen 232.500 132.500 132.500 132.500

V 600 19-P01 Jugendzentrum "Altes Stahlwerk" 781.000

V 600 19-P03 Innere Erschließung - Kanalbau - 690.000

V 600 19-P04 Innere Erschließung - Straßenbau - 610.000

V 600 19-P05 Innere Erschließung - Straßenbeleuchtung - 15.000

V 660 07-600 Hochwasserschutz Gesmold 300.000

V 660 08-112 Erneuerung von Brücken und Durchlässen 100.000

V 660 08-118 Eickener Str. 900.000 375.000

V 660 08-211 Erneuerung Pumpwerke 250.000

V 660 08-218 Eickener Str. 200.000 200.000

V 660 08-302 Kläranlage Bruchmühlen 160.000

V 660 09-119 Wohnviertel Gerh.-Hauptmann-Str. 400.000 450.000

V 660 09-218 Wohnviertel Gerh.-Hauptmann-Str. 350.000 350.000

V 660 09-300 Kläranlage Neuenkirchen 900.000 500.000

V 660 18-280 RW-Entwässerung Riemsloh 350.000

V 660 21-114 Gewerbepark grüne Kirchbreede 650.000 1.000.000

V 660 21-210 Schutzmaßnahmen vor Hochwasser und Starkregen 300.000

V 660 21-214 Gewerbepark grüne Kirchbreede 1.000.000 900.000

INSGESAMT 11.443.500 5.047.500 132.500 132.500
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Verpflichtungsermächtigungen
Verpflichtungsermächtigungen 2022 für Investitionen, die im Jahre 2023 oder Folgejahre durchgeführt werden sollen, sind in 

einer Größenordnung von 10.555.000 Euro veranschlagt. Im Einzelnen sind folgende Verpflichtungsermächtigungen 

vorgesehen:
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Verpflichtungsermächtigungen Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen 
2) 3)

im Haushaltsplan des Jahres 
1)

2023 2024 2025

Euro Euro Euro

1 2 3 4

V 230 18-200 Grundschule Gesmold (Olthausweg 10) 700.000 550.000

V 230 22-200 Grundschule Buer 300.000 2.500.000 1.400.000

V 320 22-001 Feuerwehrfahrzeug Altenmelle 160.000 150.000

V 660 08-211 Erneuerung Pumpwerke 150.000

V 660 19-190 Brokamp 700.000 300.000

V 660 21-130 Schweizer Weg  475.000

V 660 21-151 Tittingdorf  300.000

V 660 21-230 Schweizer Weg  100.000

V 660 21-251 Entwässerung Tittingdorf  310.000 320.000

V 660 21-290 Brokamp 1.000.000 1.000.000

V 660 22-115 Umgestaltung Marktplatz Haferstr. 140.000

INSGESAMT 4.175.000 4.830.000 1.550.000

Nachrichtlich:

in der mittelfristigen  Finanzplanung vorgesehene 6.609.400

Kreditaufnahmen für Investiitonstätigkeit
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Gesamtübersicht Finanzhaushalt

Verwaltungsvorschlag
2021 2022 2023 2024 2025

Verwaltungs-

entwurf
neuer Ansatz Änderung

Verwaltungs-

entwurf
neuer Ansatz Änderung Änderung Änderung Änderung

Saldo aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit 

(Cash-Flow)

8.382.400 8.114.900 -237.500 8.028.800 8.197.200 168.400 +1.693.400 +1.958.400 +2.198.400

Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit
9.350.500 8.969.800 -380.700 4.995.100 4.193.600 -801.500 -652.500 -225.000 0

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit
22.771.400 22.876.000 104.600 16.949.500 16.669.500 -280.000 -1.450.000 -500.000 0

Saldo 

Investitionstätigkeit
-13.420.900 -13.906.200 -485.300 -11.954.400 -12.475.900 -521.500 797.500 275.000 0

Finanzmittel-

überschuss/ 

-fehlbetrag

-5.038.500 -5.761.300 -722.800 -3.925.600 -4.278.700 -353.100 +2.490.900 +2.233.400 +2.198.400

Kreditaufnahme 8.509.100 9.231.900 722.800 7.772.700 8.125.800 353.100 -2.490.900 -2.140.100 -563.500

Tilgung 3.470.600 3.470.600 0 3.847.100 3.847.100 0 0 0 0

Finanzmittelbestand 93.300 1.634.900

Schuldenstand-

entwicklung
58.497.904,16 59.220.704,16 722.800,00 62.423.504,16 63.499.404,16 1.075.900,00 -1.415.000 -3.648.400 -5.846.800

T
o

p
 1

3
 –

H
a

u
s

h
a

lt
  

2
0
2

1
 /

 2
0
2

2

Schuldenstandentwicklung

58

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Verwaltungsentwurf 37.054.404,1 53.459.404,1 58.497.904,1 62.423.504,1 67.201.504,1 64.722.204,1 60.403.904,1

Haushalt 2021/2022 inkl. Änderungen 37.054.404,1 53.459.404,1 59.220.704,1 63.499.404,1 65.786.504,1 61.073.804,1 54.557.104,1
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59

Interfraktionelles Änderungspapier – Änderungen der Aufwendungen

Verw.-

Entw. 

2021

Neuer 

Ansatz 

2021

Verw.-

Entw. 

2022

Neuer 

Ansatz 

2022

Änderung 

2023

Änderung 

2024

Änderung 

2025

111-25 Ehrenamtsbüro, Antrag 

„Unterstützung Meller Vereine
0

100.000

(+100.000)

111-20 Ortsrat Melle-Mitte, Antrag 

„Beseitigung Vermüllung GE 

Gerden-Süd

89.900
92.100

(+2.200)
89.900

92.100

(+2.200)
+2.200 +2.200 +2.200

261-01 Theater und 575-01 

Förderung des Tourismus, Antrag 

„Rathaustreppenkonzerte“ 

8.800
10.000

(+1.200)

365-01 Tageseinrichtungen f.

Kinder – Übernahme 

Elternbeiträge (Notbetreuung)

13.901.000
14.041.000

(+140.000)

547-01 ÖPNV – Aufwendungen 

für zusätzliche Busverbindungen 

(Sperrvermerk)

260.000 260.000 263.000
323.000

(+60.000)
+60.000 +60.000 +60.000

541-01 Gemeindestraßen, Antrag 

„Wohnmobilstellplätze“
655.400

680.400

(+25.000)

547-02 Wartehallen, Antrag 

Dachbegrünung
Kein zusätzliches Budget, Prüfauftrag an die Verwaltung

561-01 Umweltschutz, Antrag zur 

Erweiterung des Stellenplans
164.900

204.800

(+39.900)
168.100

208.800

(+39.900)
+39.900 +39.900 39.900
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Ergebnis inkl. Änderungen des Fraktionsvorschlages

In TEuro
Erg.

2019

Plan 

2020

Progn. 

2020
2021 2022 2023 2024 2025

Jahresergebnis

Fraktionsanträge 5.659,0 -9.323,5 4.717,9 1.567,4 1.507,6 3.768,5 4.088,3 3.899,2

Jahresergebnis

Verwaltungsvorlage
5.659,0 -9.323,5 4.717,9 1.875,7 1.609,7 3.870,6 4.190,4 4.001,3

60

54.085.598,68

58.803.524,68
60.370.924,68

61.878.524,68

65.647.024,68

69.735.324,68

73.634.524,68

54.085.598,68

58.803.524,68

60.679.224,68
62.288.924,68

66.159.524,68

70.349.924,68

74.351.224,68

50.000.000

55.000.000

60.000.000

65.000.000

70.000.000

75.000.000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Rücklagenentwicklung Haushaltsbeschluss

Rücklagenentwicklung nach Prognose 2020 (Änderungspapier): Rücklagenentwicklung nach Prognose 2020 (Verwaltungsvorschlag):
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61

Interfraktionelles Änderungspapier – Änderungen Investitionstätigkeit

Einz./ 

Ausz.

Verw.-

Entw. 

2021

Neuer 

Ansatz 

2021

Verw.-

Entw. 

2022

Neuer 

Ansatz 

2022

Änderung 

2023

Änderung 

2024

Änderung 

2025

I40018-P03 Kita Oldendorf, 

Dachterassennutzung
A. 500.000

530.000

(+30.000)

I230008-175 Anschaffungen 

Spielplätze
A. 30.000

50.000

(+20.000)

I66021-XXX Förderrichtlinie 

Regenwassernutzung
A. 0

10.000

(+10.000)
0

10.000

(+10.000)

I66007-300 Kläranlage Melle-

Mitte, Antrag "Konzept zur 

Neuausrichtung der 

Kläranlagen"

A. Kein zusätzliches Budget, Untersuchungsergebnis abwarten

I60021-XXX Förderung 

sozialer Wohnungsbau 

(Sperrvermerk)

A. 0
100.000

(+100.000)
0

100.000

(+100.000)
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Interfraktionelles Änderungspapier – Änderungen Investitionstätigkeit

Szenario A: OHNE Straßenausbaubeiträge, OHNE beitragsfinanzierte Maßnahmen

Einz./ 

Ausz.

Verw.-

Entw. 

2021

Neuer 

Ansatz 

2021

Verw.-

Entw. 

2022

Neuer 

Ansatz 

2022

Änderung 

2023

Änderung 

2024

Änderung 

2025

I66008-101 

Straßenausbaubeiträge
E. 0 0 1.111.700

0

(-1.111.700)
-513.000 -432.300 -360.400

I66009-218 Wohnviertel Gerh.-

Hauptmannp-Str.
A. 0 0 350.000

0

(-350.000)
-350.000 -400.000 -400.000

I66009-119 Wohnviertel Gerh.-

Hauptmannp-Str.
A. 0 0 400.000

0

(-400.000)
-450.000 -550.000 -600.000

I66013-503 Wohnviertel Gerh.-

Hauptmannp-Str.
A. 0 0 10.000

0

(-10.000)
-10.000 -10.000 -10.000

I66008-218 Eickener Str. A. 0 0 200.000
0

(-200.000)
-200.000 0 0

I66008-118 Eickener Str. A. 0 0 900.000
0

(-900.000)
-375.000 0 0

I66013-501 Eickener Str. A. 0 0 20.000
0

(-20.000)
-7.500 0 0
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Interfraktionelles Änderungspapier – Änderungen Investitionstätigkeit

Szenario B: OHNE Straßenausbaubeiträge, MIT beitragsfinanzierte Maßnahmen

Einz./ 

Ausz.

Verw.-

Entw. 

2021

Neuer 

Ansatz 

2021

Verw.-

Entw. 

2022

Neuer 

Ansatz 

2022

Änderung 

2023

Änderung 

2024

Änderung 

2025

I66008-101 

Straßenausbaubeiträge
E. 0 0 1.111.700

0

(-1.111.700)
-513.000 -432.300 -360.400
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Interfraktionelles Änderungspapier 

Gesamtübersicht Finanzhaushalt

Szenario A: OHNE Straßenausbaubeiträge, OHNE beitragsfinanz. Maßn.
2021 2022 2023 2024 2025

Verwaltungs-

entwurf
neuer Ansatz Änderung

Verwaltungs-

entwurf
neuer Ansatz Änderung Änderung Änderung Änderung

Saldo aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit 

(Cash-Flow)

8.382.400 7.836.600 -545.800 8.028.800 8.095.100 66.300 +1.591.300 +1.856.300 +2.096.300

Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit
9.350.500 8.969.800 -380.700 4.995.100 3.081.900 -1.913.200 -1.165.500 -657.300 -360.400

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit
22.771.400 23.036.000 264.600 16.949.500 14.899.500 -2.050.000 -2.832.500 -1.460.000 -1.010.000

Saldo 

Investitionstätigkeit
-13.420.900 -14.066.200 -645.300 -11.954.400 -11.817.600 136.800 1.667.000 802.700 649.600

Finanzmittel-

überschuss/ 

-fehlbetrag

-5.038.500 -6.229.600 -1.191.100 -3.925.600 -3.722.500 +203.100 3.258.300 2.659.000 2.745.900

Kreditaufnahme 8.509.100 9.700.200 1.191.100 7.772.700 7.569.600 -203.100 -3.258.300 -2.140.100 -563.500

Tilgung 3.470.600 3.470.600 0 3.847.100 3.847.100 0 0 0 0

Finanzmittelbestand 518.900 2.182.400

Schuldenstand-

entwicklung
58.497.904,16 59.689.004,16 1.191.100,00 62.423.504,16 63.411.504,16 988.000,00 -2.270.300,00 -4.929.300,00 -7.675.200,00
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Szenario B: OHNE Straßenausbaubeiträge, MIT beitragsfinanz. Maßn.

2021 2022 2023 2024 2025

Verwaltungs-

entwurf
neuer Ansatz Änderung

Verwaltungs-

entwurf
neuer Ansatz Änderung Änderung Änderung Änderung

Saldo aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit 

(Cash-Flow)

8.382.400 7.836.600 -545.800 8.028.800 8.095.100 66.300 +1.591.300 +1.856.300 +2.096.300

Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit
9.350.500 8.969.800 -380.700 4.995.100 3.081.900 -1.913.200 -1.165.500 -657.300 -360.400

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit
22.771.400 23.036.000 264.600 16.949.500 16.779.500 -170.000 -1.440.000 -500.000 0

Saldo 

Investitionstätigkeit
-13.420.900 -14.066.200 -645.300 -11.954.400 -13.697.600 -1.743.200 274.500 -157.300 -360.400

Finanzmittel-

überschuss/ 

-fehlbetrag

-5.038.500 -6.229.600 -1.191.100 -3.925.600 -5.602.500 -1.676.900 1.865.800 1.699.000 1.735.900

Kreditaufnahme 8.509.100 9.700.200 1.191.100 7.772.700 9.449.600 1.676.900 -1.865.800 -1.699.000 -563.500

Tilgung 3.470.600 3.470.600 0 3.847.100 3.847.100 0 0 0 0

1.172.400

Schuldenstand-

entwicklung
58.497.904,16 59.689.004,16 1.191.100,00 62.423.504,16 65.291.504,16 2.868.000,00 1.002.200,00 -696.800,00 -2.432.700,00

Interfraktionelles Änderungspapier 

Gesamtübersicht Finanzhaushalt
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2021 2022 2023 2024 2025

Verwaltungsentwurf 58.497.904,16 62.423.504,16 67.201.504,16 64.722.204,16 60.403.904,16

Änderunbsvorschlag Verwaltung 59.220.704,16 63.499.404,16 65.786.504,16 61.073.804,16 54.557.104,16

Interfr. Änderungspapier, Szenario A
(ohne Strabs, ohne Maßn.)

59.689.004,16 63.411.504,16 64.931.204,16 59.792.904,16 52.728.704,16

Interfr. Änderungspapier, Szenario B
(ohne Strabs, mit Maßn.)

59.689.004,16 65.291.504,16 68.203.704,16 64.025.404,16 57.971.204,16

50.000.000

52.000.000

54.000.000

56.000.000

58.000.000

60.000.000

62.000.000

64.000.000

66.000.000

68.000.000

70.000.000

Schuldenstandentwicklung im Vergleich
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Beschlussvorschlag

Die Haushaltssatzungen 2021 / 2022 werden in der 

beigefügten Fassung (Anlage 1) beschlossen.
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